
LA SECURITE ET  DES PUBLICS SUR LES EVENEMENTS

Mardi 20 Février / 14h00 - 17h00
La Carène

30 Rue Jean-Marie Lebris, 29200 Brest

Dans le cadre de son édition Hiver, le festival Astropolis, en concertation avec le Mouvement Brest
pour la Culture, organise un temps d’échange départemental, autour de la sécurité des publics sur
les événements. Cette rencontre, qui fait suite à un premier temps de réflexion mené en Janvier
2017 et aux récentes évolutions en matière de sécurité des publics (prises en charge coûteuses
des dispositifs  imposés aux organisations,  responsabilités...)  sera l'occasion de confronter  vos
expériences, bonnes et mauvaises, répondre aux questions sur les évolutions légales et de définir
un message et un état des lieux à porter collectivement auprès des autorités publiques de sécurité
concernées.

Une rencontre à destination de :
- Les structures organisatrices de festivals
- Les acteurs publics de la sécurité 
- Les acteurs privés de la sécurité
- Les structures organisatrices de manifestations culturelles
- Les lieux / salles
- Les collectivités organisant ou accueillant des événements
- Les  chargés  de  sécurité,  responsables  techniques  ou  régisseurs  intervenant  sur  les

événements

Objectifs de la rencontre
- Partager des expériences sur la sécurité et l’accueil des publics 
- Comprendre  les  évolutions  et  le  cadre  juridique  de  la  sécurité  des  publics  sur  les

événements.
- Réfléchir  ensemble  sur  les  dispositifs  de  sécurité  dans  le  contexte  des événement,  et

imaginer des pistes d'action et de réflexion constructives à l'échelle du département.

Pour préparer la rencontre, nous vous invitons à prendre connaissance des documents suivants :

Documents pratiques et Revue de presse

Techninomades : L'organisation de spectacles à l'epreuve de l'état d'urgence et  du plan vigipirate

http://techninomades.fr/2017/01/15/lorganisation-de-spectacles-a-lepreuve-de-letat-durgence-plan-vigipirate/#more-1780
https://www.dropbox.com/l/scl/AAAbw3xq6PTZFJRNzzP6tCLV5hUZEIgEkqY


Programme de la rencontre :

13h45 Accueil

14h00 Mot d'Introduction

14h15 Retour d'expérience : La sécurité sur vos événements, quelles réalités, quelles 
évolutions et quelles nouvelles problématiques ?

Tour de table, et retours d'expérience :
- Yann Guevel / Ville de Brest - Élu Tranquillité urbaine et Animation 
- Claude Morizur / Le Fourneau 
- Gildas Rioualen / Festival Astropolis - Président
- Vincent Tanguy / Association 716 - Président
- Regis Leaustic / Ville de Landerneau - Responsable pole événementiel
- Bastien Boulonnois / Stade Brestois 29 - Directeur Organisation & Sécurité
- Eddy Pierres / Festival Panoramas - Directeur

15h20 Pause

15h30 Le cadre juridique de la sécurité :
Intervenant : Mickaël Lavaine – Maître de conférences en droit public à l'Université de 
Bretagne Occidentale

16h00 Échanges, et perspectives :
Élaboration d'un message collectif à faire parvenir aux autorités publiques de sécurité 
concernant les interrogations, les problèmes et les besoins des organisateurs sur leurs 
événements.

17h00 Fin



LISTE DES PARTICIPANTS :

Nom Structure Fonction Mail

Elodie Wable Musique et Danse en Finistère Chargée de Mission Musiques acutelles elodie.wable@md29.org

Michel Saluden Festival Temps Fête Vice-président en charge de la sécurité michel.saluden@gmail.com

Marc Jouon Festival du Bout du Monde Directeur technique marc@quai-ouest.net

Jacques Guérin Festival du Bout du Monde Directeur jacques@quai-ouest.net

Jacky Bergault Chargé de sécurité jacky.beurgaud@free.fr

Yann Autret Festival des petites folies Directeur direction.petitesfolies@gmail.com

Eric Leudes Assist Sécurité Responsable d'exploitation eric-leude@assistsecurite.com

Ludovic Panot Croix Rouge du Finistère Directeur territorial ludovic.panot@croix-rouge.fr

Bastien Boulonnais Stade Brestois 29 Directeur organisation et sécurité b.boulonnois@sb29.com

Burel Xavier Festival de la Nuit des sables blancs Président kligny@gmail.com

Kevin Ligny Festival de la Nuit des sables blancs Programmateur kligny@gmail.com

Mathieu Jacquet T lesco P Régisseur général mathieu.jacquet@yahoo.fr

Myriam Bekkari Fédé B Vice présidente en charge de la culture myriam.bekkari@fedeb.net

Enora Bilien Fédé B Chargée de projet Les pétarades

Solange Cloarec + 1 Mairie de Landerneau Responsable du service culturel solange.cloarec@mairie-landerneau.fr

Régis Léaustic Mairie de Landerneau regis.leaustic@mairie-landerneau.fr

Vincent Tanguy Collectif 716 Président v.tanguy29@yahoo.fr

Jerome Glane UBO Technicien Prévention Sécurité Jerome.Glane@univ-brest.fr

Guillaume Derrien Festival Visions Directeur guillaume@lesdisquesanonymes.com

Yann Guevel Ville de Brest Tranquillité urbaine et animation yann.guevel@mairie-brest.fr

Julien Friedmann Westsound Président westsoundorg@gmail.com

Benjamin Coffin Cie Derezo Administrateur benjaminc@derezo.com

Erwan Cras Mairie de Guilers Coordinateur culturel et associatif erwan.cras@mairie-guilers.fr

Laurence Guilllerm Mairie de Guilers Chargée de la Vie associative laurence.guillerm@mairie-guilers.fr

Alain Cadiou Mairie de Carhaix Conseiller municipal délégué à la Sécurité alaincadiou29@orange.fr

Benjamin Dumez Goueliou Breizh Animateur Coordinateur gouelioubreizh@wanadoo.fr

Potard Gwen La Carène Directeur gwenn.potard@lacarene.fr

Morizur Claude Le Fourneau Directeur jusqu'en janvier 2018 claude.morizur@gmail.com

Eddy Pierre Festival Panoramas Directeur eddy@wartiste.com

Le Moal Hugo UFR de Droit de l'UBO Etudiant M2 hugolemoal@gmail.com

Brehier Trsitan UFR de Droit de l'UBO Etudiant M2 tristanbrehier@gmail.com

Armel Thomin Kann Al Loar armel.thomin@gmail.com

François-Louis Gouez Astropolis / Jeudis du port Régisseur général fanch@astropolis.org

Festival Astropolis / Le Bout Du 
monde / Fêtes Maritimes de Brest

Responsable pôle evenementiel, culture sport et 
vie associative


